incastigandis bonis operibus plurimum laboris insumpsit, qui ad nos volente Deo mox redditurus est. Ex amicorum litteris accepi Tuam Amplitudinem periculose aegrotasse, sed gratia Christi convaluisse. Mihi accidit, quod solet ei aetati, de qua scribit David: Quod amplius, iis labor et dolor est. Iam enim, ni fallor, annum septuagesimum praetergressus sum. In potentatibus enim nunquam adeo fui, ut etiam iuvenis corpusculo vitreo fragilique semper fuerim, nunc autem duplii premor morbo utroque insanabili. Nam, ut aiunt philosophi, senectus morbus est naturalis, cui nulla medicorum ars potest succurrere. Et Lucianus scribit, podagram medicis omnibus mandare laqueum. Cum hac autem mihi iam biennum aut eo amplius gravis est collectatio, atque in dies gravior, nec tam podagra est, quam holagra, quae non pedes tantum tentat, sed per omnes corporis artus oberrat. Caeterum hoc anno sub Natalem Dominicum solito inclementius me invasit, perque totum Ianuarium lecto affixum tenuit, ne adhuc quidem potest me relinquere. Ita subinde ad omnem caeli mutationem incrudescit et maxime spirante Borea, prae-
sertim si turbo ventorum inciderit. Habuimus autem hiemem vehementer incommodam, ut hic complures simili malo laborarint, nonnulli etiam perierint, nec spes est hoc corpusculum et senio et laboribus fractum in tantis cruciatibus diu superfuturum. Sic visum est Domino purgare famulum suum inutilem, qui utinam vel sic flagellatum dignaretur me in gratiam recipere. Vidimus fatalem quandam rerum humanarum mutationem. Dux Virtenbergensis ex omni ditione, quam nuper sibi vindicavit, missam eiecit, quum Lutherus libello edito insigniter maledico privatam tantum damnarit. In Anglia capitale est Pontificem pro Ecclesiae Principe agnoscere, quum nihil aliud sit, quam Romanus Episcopus, nec plus habeat authoritatis Romae, quam quisvis alias episcopos in sua dictione. Capitale item est probare matrimonium cum priore regina contractum, quod Clemens Septimus suo iudicio comprobavit. Ob has causas de capite periclitantur, qui a Rege dissentient. Adhuc in carcere sunt: vir pius iuxta ac doctus Ioannes, Episcopus Roffensis, et unicum illud Angliae sidus Thomas Morus, paulo ante eius regni cancellarius. Contra, Rex Gallorum subito mutatus mire saevit in Sacramentarios, alios exurens, alios ad triremes relegans. At illi vicissim sparsis libellis famosis ferocissime minantur. Iam secta Anabaptistarum dictu mirum quam se late sparserit, magnam inferioris Germaniae partem occupavit, praecipue meam Hollandiam. Monasteriensis obsidio nondum soluta est, sed relictis praesidiis curatur interim, ne inclusis pateat exitus. Interim inter aliquot principes Electores

initum est concilium de opprimenda illarum audacia, quae, si impune cesserit, haud dubie actum fuerit de authoritate principum. Nam ipsi sibi e calceario regem crearunt, quem vocant Regem Sion. Quid Caesar reliquique monarchae facturi sint, incertum est. Hic fit magnus militum delectus, partim qui adsint Ferdinando ad occupandam Ungariam, partim qui Caesari ad opprimendam audaciam piratae Barbarosae. Non desunt tamen, qui diversa suspicentur. Habemus novum Pontificem ex Alexandro Pharnesio Paulum tertium virum apprime eruditum, Patritium Romanum, bonique nominis, ut qui plus quadraginta annis in Cardinalitia dignitate citra famae labem vixerit, verum aetate grandem, quippe septuagenario maiores. Utinam is posset ad sedandos Ecclesiae tumultus aliquid opis offerre. Nam velle non dubito. Nos nihil aliud possumus, quam optare meliora. Haec dictavi, quum dextram manum sic occupet chyragra, ut vix calamum potuerim digitis comprehendere. Huic mancipio tuo mandabis quae voles, nihil non alacriter obituro, quod in ipsius potestate sit situm. T. R. A. diu nobis incolumem servet Dominus. Datum apud Friburgum Brisgoviae, pridie Calendas Martias Anno Domini M. D. XXXV.²

Ignoscet, quod aliena manu scripserim, nam dextram sic occupavit chiragra, ut ne subscribere quidem potuerim. Pro subscriptione iussi affigi terminum. Quod ab amanuensi quoque diligenter scripta est, in causa fuit tabellionis festinatio, per quem non vacabat denuo scribere.

¹ Sigismund Gelenius, aus Prag gebürtig, humanistisch gebildet, übersetzte und kommentierte zahlreiche griechische Schriftsteller. Auf Verwendung des Erasmus hatte ihm Froben die Inspektion seiner Buchdruckerei übertragen, in welchem Amte er bis zu seinem Tode (1554) verblieb. Vgl. Zedlers Universallexikon B. X. S. 741. ² Tomickis Antwort vom 26. April 1535 steht Opp. III, col. 1499.

XXXVIII.

Krakau, 12. April 1535. Breslauer Rhedigerana. Cod. 254.
fol. 93.

Severin Boner an Erasmus.

S. Nisi me humanitatis tuae candor fallit, nihil vereor, Erasme, vir undecunque doctissime, quin diuturnum hoc silentium meum dignum putas venia, neque aliorum id sis accepturus, atque eo, quod interea, qui isthuc proficiserentur, tabellionum aut nulla aut certe rara dabatur copia; proinde cave, id negligentia aut

oblivione tui ulla commissum esse suspiceris, quorum profecto neutrum in hoc pectore consistere debet, quo te partim e divinis immortalibusque lucubrationibus, partim ex litteris ad me tuis¹ ita penitus hausi amareque occipi, ut nisi cum vita ipsa memoriā amoremque tui sim amissurus. Atque hoc cum ita habeat, tum vero nec id habet, quod scribo secius, quod ad Terencium attinet, quem tu posteaquam correctiorem opera studioque tuo filiis meis dedicasti² ac Anshelmo, Ioannis filii praeceptorī, transmittendum ad me commisisti, tam diu is vagatus est in itinere, ut post annum unum et dimidium demum mihi fuerit redditus. Quae tanta mora nihil quidem muneri tuo apud me detrivit, non potest enim tale munus te praesertim auctore non esse gratissimum, verum ipsum me rubore quodammodo suffudit, quod tam longo tempore pro eo tibi nullam habuerim gratiam, unde fortassis ingratus tui studii tibi videri non iniuria possim, nisi illa ipsa diutina libri peregrinatio in causa esset, quae te hac de me suspicione exsolvere iure debet; quod si accidisset, iam pridem hercle meam gratitudinem, si minus rebus, certe saltem verbis ex me sensisses. Quam ut tandem utraque re tibi declarem, quas ego possum quasque tu mereris, summas ago tibi gratias et aureos eicones duo meam imaginem referentes mitto donoque³ animi mei in pignus quoddam, tum istius voluntatis tuae erga me gratissimi, tum tui ipsius amantissimi, quod tu in praesens aequi bonique consule. De rebus huius patriae, si qua earum scilicet te cura habet, non gravarer tibi vel Illiade prolixius perscribere, nisi satis scirem eas te ex Iodoco Ludovico,⁴ communi nostro amico, atque ex aliis hinc compluribus abunde accipere solere, et nollem equidem sciens hoc scripti genere gravare te hominem tum in promovendis bonis studiis tum vel pellegendo saltem et rescribendo litteras, quae ad te toto fere ex orbe scribuntur, occupatissimum. Si quid est ulla in re cuiuslibet operae et officii, quod tibi gratum iucundumque praestare queam, ecce me, qui amore studioque erga te concessurus sum unquam nemini. Vale memor amansque nostri, Erasme Clarissime, unicum prae-sentis aevi decus. Raptim Cracoviae, pridie Idus Aprilis Anno Dni 1535.

Severinus Boner de Balicze
Castellanus Zarnoviensis
manu propria.

¹ Vom 1. September 1531. S. Jahrbuch XV, S. 220. ² Vgl. darüber Erasmiana I, S. 19 ff. ³ Noch heute erhalten. A. a. O. S. 20. Abgebildet bei Kopera, l. c. S. 17 im Sonderabdruck. ⁴ Decius.

XXXIX.

Rom, 16. August 1535.

Breslauer Rhedigerana. Cod. 254,
fol. 29. Abgedruckt in Opp.
omn. III, col. 1771.

Anselmus Ephorinus an Erasmus.

Tuae virtutis rationem, curam et¹ cogitationem a Summo Pontifice susceptam, Erasme doctissime, ut debeo, gratulor laetorque.² Qui tandem quid conservari sit ecclesiam, quanta vis in ea sit temporum, quanta varietas, quam incerti exitus, agnoscit, nec aliae columnae in hanc aedificationem validiores nec aptiores, quam quae et longis annis et magno labore atque varia arte sunt expolitae, habentur. Magis tamen gratulor, quod nihil praeter opinionem nostram accedit. Solliciti enim hic tui studi-ossime admonendo, arripiendo (ut magnitudinem et vim amoris tuorum agnosceres) fuimus omnes: sit igitur sempiternae tibi laudi et, quem tibi Deus dignitatis amplificatorem dedit, eum tibi ad maiora diu ac feliciter conservare dignetur. Misi ad te paulo ante varia de Africana illa Caesaris gloriosissima victoria, accipe nunc Tunitii situm et obsidionem in figuram redactam.³ Vale, nostri non immemor. Romae, 17 Cal. Sept. 1535.

Tuae Celsitudinis addictissimus

Anselmus.

Ohne Adresse.

¹ Fehlt im gedruckten Text. ² Anselmus gratuliert hier zu der durch ein Breve Pauls III. vom 1. August 1535 erfolgten Ernennung des Erasmus zum Propst von Deventer. ³ Vgl. Erasmiana I, S. 23 und Opp. omn. III, col. 1520. (E. an Gilbertus Nezerenus: Gulettae picturam e Roma miserat Anselmus Ephorinus.)

XL.

Krakau, 25. Oktober 1535.

Krakau, Czartoryskisches Archiv. C. N. Ms. 53, Nr. 23.
Abgedruckt bei Goezius, Otium Varsaviense, S. 47—54.Tomicki an Erasmus.¹

Festiva tua atque in primis elegans epistola,² etsi videbatur aliquid Socratae ironiae in ea inesse, maiorem tamen, quam credi queat, nobis attulit voluptatem. Quae ad nos nova prescribis, ea cognitu nobis grata fuerunt omnia. Illud autem iam

non solum gratum, verum etiam in primis iucundum accidit, quod, cum Paulus tertius, omnium, quos nostra haec vidit aetas, Pontifex vere Maximus, viros virtute, doctrina, atque omni ornatitudinum genere praestantes in amplissimorum patrum collegium cooptasset, de te quoque in idem collegium adsciscendo rettulerit. Mihi Erasme, quo tempore tuae nobis redditae fuerunt litterae, morbo gravissimo, gravius, quam dici possit, conflictabamur, verum legendis illis permultum nos relevare sensimus et recreari. Posteaquam vero ad eum locum legendo pervenimus, in quo, quantum honorem Summus Pontifex delatum tibi voluerit, perscribis, ita exultabamus gaudio, ut oblii morbi nostri gravissimi pristinaeque bonae valetudini nostrae prorsus restituti nobis esse videremur. Idque vel quod te propter excellentem istam doctrinam tuam merito amamus plurimique facimus, vel quod ad constituendam rem publicam Christianam (quae nunc, proh dolor, nimio plus labefactata et propemodum convulsa est) permagni interesse putamus, tibi tuique similibus id genus amplissimos honores mandari. Tunc enim habitura esset Ecclesia non verbo solum, verum re quoque ipsa cardines adamantinos, quos nullius furor perfringere posset. Cum hac proxima aetate allatum ad nos fuisset, Ioannem, Episcopum Roffensem, qui ex honore sibi delato in fraudem incidit capitem, Casparem Contarenum, Hieronymum de Genuthiis, Archiepiscopum Capuanum, Simonettam et alios nonnullos spectatae viros eruditiois atque integritatis a Paulo tertio in Cardinalium album relatos fuisse, tenere nos non potuimus (adeo difficile est non solum cum doleas, verum etiam cum gaudias tacere), quin non solum ipsi in litteris nostris factum hoc Summi Pontificis in coelum laudibus ferremus, sed et Regiam Maiestatem ad idem faciendum impelleremus. Tantae enim virorum dignitatis tantam esse rationem habitam immortaliter gaudebamus. Quod si de te quoque tunc aliquid explorati habuissimus, qui noster amor est in te, fecissemus, mihi Erasme, et quidem animo libentissimo, ut et Regia Maiestas, et ipsi quoque Paulo tertio de tanto tui augendi honestandique studio per litteras gratias egissemus. Quod tamen adhuc fieri poterit. Sed nos de egregia ista voluntate illius in te, quod cardinalium galerum tibi inopinanti deferre cogitaverit, ante eum diem, quo tua nobis redditia fuit epistola, ne tenuem quidem ullam auditionem acceperamus. Hoc tantum perlatum ad nos fuit liberalitate pontificia Daventriensi praepositura te auctum fuisse, quae et ipsa res magno nobis fuit gaudio. Sed quid, mihi Erasme? Tunc cardinalium galerum repudiaturus? Tu quominus exercenda virtutis instrumenta, facultates et honores ultro tibi ne cogitanti quidem

deferantur, manibus pedibusque obnixe facturus es omnia? Liceat nobis bona cum venia tua id, quod sentimus, dicere. Etsi nos quoque ex eorum numero nos esse profitemur, qui prudentiam et doctrinam istam tuam singularem non solum laudant, verum etiam admirantur, adduci tamen non possumus, ut consilium istud tuum probemus, quod nobis ab animo magno et excelso alienum esse videtur. Nam quid tandem causae est, quam ob rem tu fortunarum et honorum accessiones tibi repudiandas esse putas? Animalculum te esse dicas *ημερόζιον*. Cedo quid ceteri mortales? Estne aliquis, qui sibi certo possit polliceri, diutius se victurum, quam bestiolae illae apud Hipanum fluvium, quibus non est nisi unius diei usura ad vivendum a natura data. Fac, non posse senes diu vivere. Sed et iuvenes cito mori possunt. Neque est quisquam tam viridi aetate, tam robusto tamque bene confirmato corpore, ut crastinum sibi possit polliceri, cum nemo sciat, quid serus vesper vehat. Ergo, cum omnium ex aequo cervicibus Tantali saxum istud immineat, neque scire quisquam possit, quando casurum, seque ruina sua sit oppressurum: omnesne ad rempublicam accedere, honores in ea gerere atque eius administrationem suscipere dubitabimus, quod non solum an diem unum, verum etiam an horam unam aut punctum unius horae victurisimus, certum nobis non est? Vide, mi Erasme, quid futurum sit, si quae te movere videtur, eadem res ceteros quoque mortales a magnis rebus gerendis deterruerit? Quod si, quos longius victuros spes sit, eos solos honoribus augendos, et ad reipublicae gubernacula esse putaveris admovendos, cui alteri, quam adolescentulorum temeritati tota erit res publica permittenda? Quibus clavum tenentibus qui status eius futurus esset, in opinione tua relinquere, quam in oratione nostra ponere maluimus. Nos vero non eam solam esse causam arbitramur, quam ob rem ad rem publicam capessendam senes potius, quam iuvenes accersantur, quod propria est huius aetatis prudentia ex multo magnoque rerum usu collecta, sed hanc quoque minime postremam, quod, quanto proprius ad tempus illud accessisse videntur, quo ex hospitio sui corporis aeternam illam in domum migraturi vitaeque suae actae et rerum in ea gestarum apud severum iudicem rationem sint reddituri, hoc minus commissuros eos aliquid verisimile sit, cuius, si rationem reposcantur, reddere non possint, ut vel hoc ipso nomine ad maximos honores gerendos in primis illi apti et idonei iudicentur, qui alterum iam pedem in cymbo Charontis habent: neque possit aetatis excusatio satis iusta causa cuiquam esse, cur onera et honores detrectandos putet. Quare, mi Erasme, excusationem istam tuam, qui sit accepturus, futurum

arbitramur neminem. Neque enim, quia parum tibi temporis ad vivendum superesse credis; idcirco cardinalitus honos tibi fugiendus est, cum et fieri possit, ut opinione diutius vita tibi suppeditet, et, ut secus eveniat, non tantum tamen, quam diu, quantum quam bene Cardinalem egeris, referre videtur. Si tibi Superi vel uno tantum anno dignitate hac fruendi facultatem concederent, dubium nobis non est, quin multo maior ex eo utilitas ad rem publicam Christianam esset perventura, quam cum multi multis annis eundem istum honorem gesserunt. Sed tu fortassis hoc metuis, ne in malevolorum, Lutheranorum praesertim, voculas incurras. Mi Erasme, regium est male audire, cum bene feceris, quin potius, qui a malis male audit, is ex prudentissimorum virorum sententia optime audire videtur. Neque enim perdit hominis profligatique maledictis gloria cuiusquam dignitasque violari potest, magis adeo illustratur. Non est autem prudentiae tuae aliunde pendere, tuo tibi, non aliorum iudicio standum est. Si te recte fecisse intelligis, factum autem tuum aliorum perversi homines rapiunt, tua te conscientia contentum esse oportet. Sin autem non esse tibi putas omnino negligendum, qui sermones hominum de te, quae futura sit existimatio, non videmus, cur non eorum potius tacitae cogitationes suspicionesque tibi sint metuendae, qui a nobis, hoc est a Romana sunt ecclesia. Tu iudicio quodam tuo, neglecta propemodum Solonis lege, etsi a coetu priorum nunquam discessisti atque Romanae ecclesiae censurae scripta tua omnia subiecisti, plerisque tamen medium te gerere visus es, cum neque ecclesiae placita omnia mordicus esse tibi tuenda putas, neque illorum doctrinam, qui ab ea descivissent, prorsus evertendam existimares. Ex quo factum est, ut dum batilla quidem confringenda non censes, sed ignem tantum alienum dispergendum et effundendum, in eam suspicionem non nullis veneris, te cum Lutheranis potius, quam cum ecclesia Romana facere. Quod si nunc a Summo Pontifice tibi delatum honorem hunc reieceris, confirmabitur ea multorum suspicio; aut contemni a te amplissimum ordinem et pro nihilo duci putabunt, aut ideo te refugere, ne cum Lutheranis in dimicationem descendи cogaris; alterum ex fastu quodam nimio, alterum ex pusillo et abiecto animo procedere iudicabunt. Utrumque certe certo signo esse dicent et argumento, tacitam tibi esse cum Lutheranis con spirationem, neque cuiusquam persuasionibus ab hac sua opinione se deduci patientur. Aliquot iam anni intercesserunt, cum nos in quodam libello tuo legere meminimus: quod consilii te tui poenituerit, quo de fortunis tuis et honoribus augendis nunquam sollicitus esse voluisti, cum non perinde cuiusvis morsibus oportunus

fueris futurus, si excelsa aliqua in dignitate collocatus esses. Ecce tibi nunc divinitus occasio est oblata, qua te a contemptu contemptissimorum hominum facile queas vindicare, qua quasi divina virgula suppeditante, summos honores consequi tibi liceat. Ea obviis manibus esse videtur amplectenda, cum etiam ad scriptorum tuorum immortalitatem permagni interesse videatur, si laboribus tuis eum, quem olim es meritus, fructum, tributum esse posteri intellexerint, facileque ex eo iudicium omnes sunt facturi non esse eius generis praecclara monumenta reicienda, quem propter ea ipsa amplissima dignitate censuerit honestandum is, qui doctrinae, virtutis et meritorum cuiusque prudentissimus est et verissimus aestimator. Si ambiendum tibi, si prehensandum esset, quamquam vir sanctissimus Cato autor non nemini fuisse dicitur, ut etiam nummos in tribus pronunciaret, cum videret malis artibus malos homines gladiatorio animo ad consulatum viam affectare atque evertendae rei publicae consilia inire, tamen tibi ut ambires, ut prehensares, ut ineptus esses in hac aetate tua, etiamsi id e re publica futurum esset, consilium dare non auderemus. Nobis enim christianis appetere honores non licet, quemadmodum rursus, si caritatem christianam habeamus, oblatos quoque recusare non licet. Cum itaque ultro te vocet is, qui caput est totius ecclesiae constitutus, cui non obtemperare religio est, vide, ne non tam Paulo tertio Pontifici Maximo, quam Spiritui Sancto refragatus esse videaris. Neque enim verisimile est, absque numinis instinctu et afflatu Paulum tertium hanc de te in cardinalium collegium cooptando cogitationem suscipere potuisse. Quod si magni animi esse existimas opes, copias, facultates, honores despicer, non repugnamus nos quidem, sed fieri tamen posse credimus, ut non eo quis animo bona ista fortunae negligat, quod ea non putet esse expetenda, sed quod labores fugiat, pericula metuat, sine quibus neque adipisci bona ista neque adepta licet cum dignitate retinere. Cum non frustra dicere solitus Demosthenes feratur: Si scirent adolescentes, quanti labores, quanta discrimina rem publicam capessentibus impendeant, potius eos ex alto praecipites se daturos, quam ullam ad partem illius accessuros. Si itaque horum periculorum metu animus cuiusquam ab honoribus in re publica gerendis refugit, is nobis videtur a vera fortitudine multum esse alienus. Deinde vero ea contemnere, quae nondum sis assecutus, non maximi esse negotii uobis persuademus. Sed eum magnum virum iudicamus et sublimi quodam atque excenso animo praeditum, qui, cum ea est adeptus, quae certissimum sunt homines experimentum, et quae vere quidam irritamenta malorum esse dixit, nihilominus de

perpetuo vitae suae statu deiectus non est, sed in amplissima fortuna aequabilitatem vitae conservat atque eundem semper animum retinet, et secundum Pauli praeceptum ita ea habet, tanquam non habeat. Facile est alicui vivendi praecepta dare his, qui excenso atque illustri in loco positi omnibus fortunae bonis affluunt, sed ex praeceptis vivere, cum in eadem fortuna fueris collocatus, neque ab officii religione declinare, id vero longe difficillimum esse videtur. Quare ne dubita tui quoque periculum facere. Magistratus enim esse dicitur, qui virum iudicat. Docuisti enim hactenus Pontifices, Cardinales, Reges et Principes Christianos, quemadmodum se gerere debeant, nunc tu quoque in eorum locum huc te Deo vocante ascendito: vivum te illis exemplum proponito, praecepta tua ad rem conferre studeo, rei publicae Christianae labenti succurrito, nomen tuum ad immortalitatem consecraturus, atque ea, a Deo Optimo Maximo laturus, quae neque oculus vidit, neque auris audivit, neque in cor hominis ascenderunt. Quo sumus in te, mi Erasme, suavius effusi, hoc nobis amor plura suggerit argumenta, quibus te, ne cardinalium galerum recuses, cohortemur. Sed longius, quam initio nobis fuit propositum, crevit epistola, ut multa nobis praeterire et receptui iam canere sit necesse. A te petimus, quod te, tanta prudentia et doctrina virum, pluribus cohortari sumus ausi, cum abunde ipse, quid tibi faciendum sit, cognoscas, ut id in optimam partem accipias. Fecimus enim id certe ex abundantia quadam amoris nostri cum erga te, tum erga rem publicam Christianam, cuius rationibus praecclare consuleretur, si, quod tibi suademus, persuadere possemus. Quare, si quid a nobis peccatum est, id partim amori nostro, partim humanitati tuae assignabis, quae nos etiam familiarius fortasse, quam aequum est, tecum agere docuit. Vale.

Datum Cracoviae die XXV. Mensis Octobris 1535.³

¹ In der Hs. steht die Aufschrift: Petrus Tomicius Episc. Cracoviensis et Regni Poloniae Vicecancellarius Erasmo Rotterodamo Daventriensi Praeposito. ² Vom 31. August d. J. Opp. III, col. 1510/13.

E. übersandte auch gleichzeitig eine Abschrift des päpstlichen Breves, durch welches er zum Propst von Deventer ernannt wurde. ³ In der Warschauer Handschrift, welche Götz benutzte, stand von der Hand des Stanislaus Górska, des Sekretärs des Tomicki und bekannten Sammlers der Acta Tomiciana, folgender Zusatz: Epistolarum omnium clarissimi ac sapientissimi Antistitis Tomicii haec postrema est: quatriduo ante mortem eius scripta quidem, sed, cum viribus iam deficientibus subscribere illam manu sua non posset morsque paulo post eum occupasset, non fuit ad

Erasmus missa. Im Corpus Naruszevianum, in welchem dieser Brief fälschlich das Datum des 20. Oktober trägt, findet sich dieselbe Bemerkung in kürzerer Fassung. Tomicki starb am 29. Oktober. In warmen Worten gedenkt seines Hingangs Erasmus im Schreiben an Krzycki. Opp. III, 1516.

XLI.

Frauenburg, 28. März 1536.

Breslauer Rhedigerana. Cod. 254.
Original. Abgedruckt in „Das
gelahrte Preußen“. Teil IV,
S. 35—49.

Tideman Gise an Erasmus.¹

Malorum, quibus hoc nostrum saeculum attunditur, scio tibi quoque, Erasme venerabilis, videri si non primum, saltem inter primaria, quod cernimus Christi Ecclesiam, quam oportuit concordiae specimen proponi² orbi, tam non cohaerere sibi, ut nulla gens, nulla religio, nulla factio inter se plus dissilierit, ne illa quidem turrim prodigiosam molientis humani generis conspiratio, quam immissum linguarum discrimen memorabili orbis sectione³ diremit. Hanc enim cladem dissipatae unitatis cum Spiritus Sanctus dono linguarum novo atque Christianis peculiari pensarit, ad unius vocis Evangelicae commercium cunctas terrarum nationes revocante, quis non opinetur, Christianismum in pristinam discessionem ac bis Babyloniam confusionem relapsum esse, dum non solum divisi iam sunt Graeci a Latinis, Georgiani a Iacobitio, Moscabitae a Romanis, sed intra unum Occidentem una provincia, una natio, una civitas intra se de fidei dogmatibus certantes tumultuentur. Dissident inter se Scholastici Theologi, cum his configunt, qui veterem Theologiam recentiori anteponunt, utrosque rident nuper orti, qui se Evangelicos vocant; hi rursus non magis consentiunt inter se, quam cum ceteris, ut non raro intra unius oppiduli moenia, immo intra unius domus parietes reperias trifariam aut etiam plurifariam sectos⁴ ac de summis fidei quaestionibus capitaliter conflictantes. Hanc in Christi ovinibus commorantem Alecto, si quis alius, certe ego ita semper exhorui, ut omnem in Ecclesia ortam disceptionem vipereo injecto crine excitam, suspicarer, simque⁵ hoc metu coactus, relictis opinionum contentionibus secessum petere ad mea ipsius percunctanda studia, faciendumque periculum dotium mearum, an possem potioribus saltem christiana philosophiae lustratis locis gratiae Dei mystes fieri. Quae cura protinus eo me protraxit, ut praeterquam quod Ecclesiae et scripturis locum auctoritatemque omnem⁶ cessi, auderem meo Marte opus aggredi meis fortasse

viribus maius, tamen studio investigandi veri adeo non impium mihi visum, quin ipsum tribus etiam iustis libris extenderim. In quibus tametsi iudicium labori non defuerit, tamen cum animadverto, nullam prope esse hoc tempore in Evangelica palaestra sectam, quae non habeat magni nominis patronos, quorum eruditio et industria simplicitatem ingenioli mei longo post se relinquit intervallo, non magis audeo meae diligentiae, quam illorum discordiis me credere. Tantum abest, ut mihi confirmem, scopum me certorum dogmatum attigisse, quin hoc mihi praestitis videtur isthaec studiorum exploratio, ut, dum alienis parum fidens meis minimum tribuo, in ipso etiamnum haeream vado fitque mihi precanda Domini misericordia, ut fratrem mihi excitet potentem ad docendum, qui ad incudem relatis excussisque meorum scriptorum sententiis velit vel levare lapsum, vel erudire ignorantem, vel instruere nutabundum. Ad quae obeunda officia cum putem mihi ius esse quemlibet compellandi fratrem agnoscentem se Christi corporis membrum, tamen, si optio detur, unum malum mihi obtingere Erasmus, quam ex insigniorum quorumlibet ordine quotumquemque primarium. Verum hac in re ne tuam requirerem operam, repressit hactenus me reverentia tui, cui non temere obstrependum semper iudicavi; tam aetas vergentior, otio iamdudum destinata, ad haec studiorum meliorum ratio, quibus solis⁷ hoc quod superest virium sit impendendum, praeterea occupationes quotidiana ac vix ferendi strepitus consulentium, flagitantium, salutantium,⁸ epistulas missitantium, postulantiumque ac aliis sexcentis modis obturbantium. Quibus omnibus ego importunior vel etiam impudentior videbor esse, qui non, ut ceteri, tuas captem doctrinas, *sed meas obtrudam, allato volumine,*⁹ qui possit decem Cyclopibus taedium et varices¹⁰ gignere. At haec omnia, vir praeclare, tuis cumulandis laudibus accedunt, cui ne in his quidem vitae incommodis concedatur vacatio ab his dotium tuarum muneribus, quibus olim mundum in te provocasti. Quare laudum ego quoque, quem sub altero prope coelo degentem non una parasan-garum centuria a te seiunxit, tam non illibenter portio esse aliqua velim, quam mihi causae etiam ad id extant graves. Qui enim hoc vel solo vel praecipuo¹¹ studio ad scribendum adductus sum, ut vitatis dissensionum syrtibus ac argutiarum salebris, in planis simplicis scripturae ac sincerae doctrinae Evangelicae campis conquiescerem, cuius potius, quantum in ea re profecerim, expetam iudicium, quam tuum? Cui in tota vita hoc ipso studio nihil fuit prius, cui et linguam et pectus Deus in hoc finxisse videtur, ut sacras litteras ipsumque Evangelium suae luci ac puritati restitueres ac seditiosum mundum ad modestiae et unitatis¹² studia vitamque

Christo dignam revocares. Deinde meis lucubrationibus expensorem postulaturus, ad quem potius confugiam, quam cui ego debeo quicquid in me idoneum sive in litteris, sive in honestis studiis potest vocari? Id enim, si quicquam¹³ est, fateor ex tuis scriptis me hausisse, quae adeo me olim in se repuerunt ac detinent, ut citius aqua et igni patiar, quam illorum lectione mihi interdici discipulumque me tuum, etiamsi contemnas, non minus agnoscam, quam qui in tuo convictu agentes quotidie a docentis aut¹⁴ sermocinantis ore pendent. Vis dicam, quae abs te magistro didicerim? Pietatem, modestiam, mansuetudinem, charitatis iura religiose esse omnia tractanda, non praecipitandam sententiam, ab Ecclesiae iudicio non discedendum, solum Christum in scripturis quaerendum, amandam simplicitatem, probatioribus utendum et eiusmodi alia ne, si in meis forte reperias, quae reproba sunt,¹⁵ queri de me possis, quod de Ruffiniano pra econio D. Hieronymus. Evidem, ne cui praeterquam Christo mea imputarentur et quae mihi scribenti ratio inita fuerit, *in praefatione libri* testatum feci, tum in *procletico*, quod calci operis non alia ratione affixi, quam ut adversus veritatis obtrectatores me praemunirem. Solet enim talium mordacitas non solum te tuique similes, sed etiam nos scarabeos et vapas lassere et prolicere in pugnam. Sed ut rem attingam: Intelligis, optime Erasme, quid mea verecundia reformidet petere abs te tam gravato, quid gestiat animus a te tam magno contendere, quid ipse, illustrandis studiis natus ac tantam vocationem Dei sustinens, debeas fratri in sinum tuum se consiliaque ac conscientiam suam deponenti. Cogitare debes, quae tibi erga supplicem atque opis indigum claudenti viscera pietatis instet Dei ira;¹⁶ detrectantem officium qui rumores excepturi sint in hac regione nostra, ubi hoc maxime nomine clarus es, quod non solum his, qui vel tuam amicitiam vel disciplinam ambiunt vel in litterario munere tua requirunt consilia facilis atque expositus minimeque fastuosus esse soleas, sed etiam calumniatoribus ac arrosoribus nihil minus sis, quam malignus. Vide, quo tenearis loco. Tua, Erasme, vox est: Prodeat aliquis amicus, cui negarim fidele consilium, cui negarim officium, si quando res serio postulabat. Qui haec et istiusmodi in tuis opusculis legunt, an non iure tibi dicere possunt: aut confirmatio opinionem, quam de te excitasti, aut patere te tui dissimilem dici! Sed obstat aetas et valetudo ac laboribus districta vita, ne queas praestare, quod velles. De valetudine non novum est terreri nos; servavit tamen hactenus te Dei erga nos clementia, ut interim etiam ingentibus laboribus possis sufficere, quod, ut cum plerisque doctis tibi est commune, ita credimus in confi-

vendis talibus ingeniis vim divinae gratiae hominum consulere profectibus,¹⁷ cum alioqui industriam morbis etiam exstimulari atque acui constet, et fuisse legamus, quibus ne extrema quidem hora agitatione studiorum vacua fuerit. Aetatem minus patiar excusare te multo adhuc distantem ab eo annorum numero, quo clarissimi viri Plato, Democritus, Chrysippus, Pythagoras, Carneades, Isocrates, Cleantes, Sophocles, ipse Cato superior, ex nostris quoque Hieronymus et Augustinus, quorum tu aemularis ingenium, invenilis animi specimen studiorum exercitatione praebeuerunt. Quodne ad casum referre possis, Valerii exstat sententia: „Senescentibus membris eruditorum intus animos industriae beneficio florem iuventae retinere.“ Ego vero hoc quoque divinae providentiae esse munus haud dubito. De laborum onere optem te in hac aetate minus posse queri, si id patiatur tua felicitas et noster in te respectus. Habet vero etiam haec res honestam missionem quandam, si neglectis tineis illis, quae tuum perturbare ocium solent, consentientium iuves studia teque his duntaxat impertias, qui Christianae pacis apud te consilia requirunt. Hanc nempe rudem senectui tuae tu ipse (quod in epistola quadam tua lego) destinasti, quo minus mihi quaeas incurvantur iniquitatem aut vacationis consilium obicere. Mihi certe hunc ad te librum mittenti, praeterquam quod tuum amicum iudicium limamque aveo, adeo non est animus negotium tibi facere, aut cum quoquam miscere rixas, ut si legens deprehendes, aliud a me, quam Christum quaeri, noxae dedi¹⁸ librum velim devoveamque inferis vigilias istas meas. Hoc si tibi probatur studium institutum,¹⁹ si censes huiusmodi studiis oportere aliquid officii impendere te, si litteris et Christo es aequus (quod esse maxime vis scio) obsecro te, Christi discipulus, ne me contemnas fugientem ad te tuamque²⁰ illam felicem copiam, quam, ut ceteris communicares, a Deo accepisti. Ita vero non contemnes, si sumpto adversus nauseam spiritu libri, quem accipies, locos omnes, praesertim qui perplexiores, coactiores aut²¹ etiam iniquiores videbuntur, ad tuum prudentissimum iudicium et censuram exigas, libres atque exutias renunciesque mihi, numquid deprehendas, quod catholicus non ferat sensus vel duriuscule illi cohaereat, quodve a me vel recudendum vel moderandum vel locupletandum vel explicandum censeas. Nam quae probabiliter ac pie dicta disputataque sunt, nemo, opinor, fraudi vertet sinceri Christianismi ingenuos sensus investiganti, etiamsi ingenii vena et dictionis filum, cuius non venor laudem, minus arridebunt. Quod enim ad hanc rem pertinet, fateor hoc me egisse scribentem, ut iuxta proverbium saltando discerem saltare essemque auloedus, dum cytharoedus

fieri non possum. Optem autem ita me amari a Christo, ut ipso aspirante tua humanitas velit suopte iudicio elimare, corrigere refringereque, quaecumque non solum in dogmatibus, sed in caeteris quoque censoria virgula opus habent, si modo te Aristarcho sint digna. Evidet ita omnium tibi ius facio, ita in tuo iudicio recumbo, ut, si tibi libeat, possis etiam dispungere aut lethaeis undis donare omnia, modo non pigeat prius te iudicem non morosum praestare. Scio tibi hanc Iliaden recognituro laborem visum iri immensum ac etiam iniquum non vacanti melioribusque intento. At inde calybum stricturas Vulcano operas patienti adsunt

Brontesque Steropesque et nudus membra Pyracmon.

In mitioribus studiis habet praedicator Evangelicus suum Timotheum, suum Titum, suum Silam, suum Tychicum, suum Epaphran. Certus sum tibi quoque non deesse in familiaribus ministeriis iuvenes eruditos et nequaquam Arcadicos, qui labores a te delegatos sortiti alacriter praceptoris pensum solvunt. Horum tu opera levatus facile es confecturus, quae tuae officinae importo. Importo autem, non quod digna putem include tua, quae magnificis tantum et praeclaris est assueta, sed quod me non indignum debeas habere, quem rogantem sinas impetrare, quod a te etiamsi minus confidenter, tamen (ut ego quidem reor) ignoscibiliter peto. Certe negari non potest, opus hoc, etiamsi infeliciter natum, tamen in ipso argumento serium esse, ac, quod res docet, multo nixu atque labore proditum, fortasse nec inutile futurum exstimulandis acrioribus ingeniis, qui limpidiore Minerva hoc argumentum tractare possint. Adeoque causa mihi compellandi tui²² non paulo gravior esse videtur, quam his, qui versiculis aut laudum lenociniis te captantes gloriolam venantur, aut qui rebus frivolis invidiosisque te onerantes, plus sedulo, quam prudenter (ut ipse quereris) tua abutuntur amicitia. Mihi mei isti labores adeo non sunt visi absoluti aut nomine aliquo digni, ut te censorem magis, quam patronum adhibere coner tuasque potius caeras, quam asteriscos affectem, nec sim ausus dedicare illos tibi, cum nemini id fecisset libentius; sed offerre tantum, videlicet conscientia tenuitatis meae repressus. Alioqui non deerant, quibus hoc etiam debebam officium. Erat Sereniss. Dominus meus Sigismundus, Poloniae Rex, nulli magnorum principum postferendus, qui quam clementer me habeat, summorum honorum nuncupatione declaravit. Erat Illustrissimus Illius filius, sicut nomine et accepti diadematis gloria, ita virtute et morum claritate patrem referens simulque paternorum erga me meritorum haeres. Erat, quem nobis fata nuper sustulerunt, Petrus Tomicius, Cracoviensis Episcopus, vir posteris etiam saeculis celebrandus ac in me ornando propensissimus, a cuius ego auctoritate ita

pendebam, ut cum illo dimidium vitae meae sepultum reputem. Erat meus Episcopus Reverendiss. Mauritius Varmiensis;²³ summae prudentiae et amplitudinis antistes, qui non sanguinis solum iure, sed multis etiam aliis nominibus parentis mihi loco est. Erant alii principes viri, apud quos, si honestum aliquem partum proferre mihi licuisset, gratiam inire non mediocrem poteram. Tu, mi Erasme, abunde me meaque illustraveris, si haec, quae obtuli, fueris tuo dolabro dignatus. Hac enim re non solum metu me omni sublevabis, sed meam etiam conscientiam deduces²⁴ in portum et, ut²⁵ ingenue dicam, plus apud me vel unicus nictus tuus valebit, quam septem Demosthenes.

Musis bene ominus tibus quum haec adornarem, nactus sum, quem ad te mitterem, hunc Eberardum Roghium,²⁶ iuvenem litteris et graciis natum, quo magis appositum nec ipsa Rhamnusia donare mihi potuisset, non solum quod propinquitate mihi est iunctus ac huic negocio apud te curando vel etiam aliqua in parte iuvando non iniucundus futurus, sed quod ob singularem modestiam et eruditionem non vulgarem tibi, scio, ita gratus erit, ut, si periculum feceris, optare nolles in familiari usu meliorem aut tuo stomacho plus respondentem. Hunc olim tui nominis gloria et autoritate ita accensum, ut nisi te viso aut proprius cognito se nec profecisse in litteris aliquid nec vixisse putaret, cupio, si possim, intime insinuare amori tuo non ipsius tantum causa, sed etiam propter me, ut habeam, qui pro me aquam manibus tuis infundat et quem possis mei vice te demerentem amplecti. Ne vero circumforaneum erronem quempiam tibi mitti verearis, hunc nisi honesto loco natum, inter bonos semper probitatis laudem promeruisse scirem, nemo mihi persuaserit, ut commendarem Erasco. De studiis vero quid non optima coniicies, si noveris a tenera aetate ad Ephebiam usque in sinu educatum Melanchtonis, te quoque iudice, Magni, a quo non secus ac filius Musisque sacratus didicit, nisi te patrono neminem in bonis litteris magnum fieri posse. Quibus quoniam immori statuit, hoc ipso quoque nomine hominem tibi quo maximo possum studio non solum commendo, sed etiam offero atque addico, non secus habiturus, quam si mihi destinaris quicquid in illum contuleris beneficii. Hic ipse alia nonnulla, quae mandavi, meis verbis referet. Vale, aeternum mihi venerande Erasme. Apud Varmiam Prussiae ad ostia Vistulae, die 28. Mart. An. Christi 1536.

Tidemannus Gisius.

Adresse: Venerabili et vere magno
Erasmo Roterodamo
Literarum antistiti.

¹ Tidemann Giese, damals ermländischer Domkustos, bald darauf Bischof von Kulm (1537—1549), später Bischof von Ermland † 1550.
² G. P.: proponere. ³ G. P.: factio. ⁴ G. P.: sectas. ⁵ G. P.: sumque. ⁶ Fehlt in G. P. ⁷ Fehlt in G. P. ⁸ Fehlt in G. P.
⁹ Gemeint ist das Manuskript eines „de regno Christi“ betitelten, heute verschollenen, größeren Werkes Gieses, welches dieser Erasmus mit der Bitte um Durchsicht und seine Meinungsaufserung durch seinen Neffen Eberhard Rogge übersandt hatte. Da Erasmus wegen seiner schweren Krankheit es nicht mehr durchsehen konnte, sandte Giese das Manuskript mit einer gleichen Bitte an Melanchthon. Hipler, Litteraturgeschichte des Bistums Ermland. Braunsberg und Leipzig 1873. S. 103 und 104.
¹⁰ G. P.: vertices. ¹¹ G. P. nur vel praecipuo. ¹² G. P.: unitatis.
¹³ G. P.: quidquid. ¹⁴ G. P.: et. ¹⁵ G. P.: religiosa. ¹⁶ G. P.: contra detrectantem. ¹⁷ G. P.: perfectibus. ¹⁸ G. P.: dem (?!). ¹⁹ G. P.: „studium“ fehlt. ²⁰ G. P.: tanquam. ²¹ G. P.: qua. ²² Fehlt in G. P.
²³ Moriz Ferber (1523—37). ²⁴ G. P.: perduces. ²⁵ Fehlt in G. P.
²⁶ Über die Beziehungen der Danziger Patrizierfamilie Rogge zu Melanchthon vgl. Horawitz IV, S. 73.